
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 1285 / 2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA, 
MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI EDIZIONE 8 LOTTO 1 STIPULATA 
DA  CONSIP  S.P.A.  CON  DAY  RISTORSERVICE  S.P.A.  CIG  DERIVATO 
77503742F4. 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI: 

- l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad 
evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quali le imprese 
fornitrici  prescelte  si  impegnano  ad  accettare  ordini  di  fornitura  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  con  condizioni  e  prezzi  stabiliti,  fino  ad  un  predeterminato  quantitativo 
complessivo;

- l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP S.p.A. 
il compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto 
delle  Amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,  nonché  delle  restanti  Pubbliche 
amministrazioni;

- l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e  
servizi le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali possono aderire 
alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.l.;

- l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il  D.M. del 22/12/2015, individuano le 
categorie  merceologiche  il  cui  approvvigionamento  è  obbligatorio  attraverso  convenzioni  o 
accordi quadro messi a disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, buoni pasto, sia cartacei che elettronici;

DATO ATTO che

-         è disponibile e attiva la nuova Convenzione  CONSIP “Buoni pasto 8”, che 
prevede al lotto 1 la possibilità di approvvigionamento per la Regione Lombardia;
-         il fabbisogno di consumo per il personale in servizio che ne usufruisce fino al 
mese di agosto 2019, è calcolato in circa n. 20.000 buoni pasto;
-         occorre pertanto aderire alla convenzione attiva buoni pasto cartacei (ottava 
edizione)  lotto 1 stipulata da CONSIP S.p.A. con DAY Ristorservice S.p.A., Partita 

Copia informatica per consultazione



IVA:03543000370, VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 40127 
BOLOGNA, procedendo con un ordine di acquisto di n. 20.000 buoni pasto cartacei non 
nominativi;
-         la spesa conseguente è pari ad € 118.000,00 IVA esclusa (IVA 4% € 4.720,00 
totale € 122.720,00);
-         l’adesione alla Convenzione è transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. e pertanto è stato 
acquisito CIG derivato n. 77503742F4 per € 118.000,00 (allegato);

-         per  quanto  attiene le  Convenzioni,  spetta  a  Consip  la  verifica del  possesso  dei 
requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle 
stesse. Ai sensi dell'art. 11, comma 8 D. Lgs. n.163/2006, l'aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71 
D.P.R. 445/2000, idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in 
cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 
46 e 47 del medesimo decreto; occorre pertanto procedere all’acquisizione del DURC, 
da parte dell’amministrazione contraente, prima del pagamento dei corrispettivi, che si 
allega in copia;

VISTI

-         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26.06.2018 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018/2020;

-         la delibera del Presidente n. 41 del 03/07/2018 di approvazione del PEG; 

DETERMINA

1.            di aderire alla Convenzione buoni pasto cartacei (ottava edizione)  lotto 1 
stipulata da CONSIP S.p.A. con DAY Ristorservice S.p.A., Partita IVA:03543000370, 
VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 40127 BOLOGNA, procedendo con 
un ordine di acquisto di n. 20.000 buoni pasto cartacei non nominativi, come da 
ordinativo di fornitura allegato 1;

2.       di imputare la spesa conseguente come segue:

€ 30.592,00 sul bilancio 2018

Capitolo Articolo Missione Programma 
Arm

Centro 
Costo

Importo

1298 0 9 2 6
                            

1.667,68 

1348 0 10 5 8
             

               2.030,70 

1376 0 1 8 3
                            

1.147,20 

1384 0 15 1 13
                            

3.000,00 

1387 0 1 5 7
                            

3.893,62 

1389 0 10 5 8
                         

18.852,80 
 

30.592,00
         € 92.128,00 sul bilancio 2019

 

 

Capitolo Articolo Missione Programma Centro  

Copia informatica per consultazione



Arm Costo
1296 0 11 1 6               1.357,68 
1297 0 1 3 31                   387,91 
1298 0 9 2 6             11.637,22 
1299 0 15 2 6                   872,79 
1320 0 4 2 6                   387,91 
1324 0 5 2 14               1.357,68 
1325 0 9 8 6                   387,91 
1326 0 9 1 6                   630,35 
1330 0 9 6 4                   969,77 
1332 0 9 2 6               5.333,73 
1337 0 9 5 6                   727,33 
1338 0 8 1 6                   969,77 
1341 0 1 1 6                   242,44 
1342 0 1 1                    242,44 
1343 0 1 11 6                   969,77 
1345 0 1 2 1               2.666,86 
1347 0 1 1 4                   387,91 
1348 0 10 5 8               3.879,07 
1349 0 10 2 20                   242,44 
1350 0 7 1 19               2.812,33 
1376 0 1 8 3               1.939,54 
1377 0 9 3 23               1.842,56 
1382 0 10 2 17                   484,88 
1384 0 15 1 13               6.788,38 
1385 0 12 7 29                   242,44 
1386 0 1 3 5               1.697,09 
1387 0 1 5 7             11.152,34 
1389 0 10 5 8             28.123,28 
4550 9 1 3 6               3.394,19 

92.128,00
 

3.    di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

Lì, 27/12/2018 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

03543000370

BO

048302991

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

004936821 CC 35

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

1309430156

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore TURISMO-PUBBLICI ESERCIZI / SERVIZI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

4703996

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFA5U8

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03543000370

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

03543000370

80004650133

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00606750131

CUP
77503742F4

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

nessuna scadenza / nessun limite

27/12/2018

Descrizione Ordine Fornitura buoni pasto cartacei non nominativi

Bando Buoni pasto 8
Categoria(Lotto) Lombardia

Nome Ente PROVINCIA DI COMO

ECONOMATONome Ufficio
VIA BORGO VICO N. 148, 22100 - COMO (CO)Indirizzo Ufficio
031230414/031576017Telefono / FAX ufficio

DARIO GALETTI / CF: GLTDRA59M09C933PPunto Ordinante
SONIA.RUSCONI@PROVINCIA.COMO.ITEmail Punto Ordinante

DARIO GALETTIOrdine istruito da

DAY RISTOSERVICE SPARagione Sociale

VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11
- 40100 - BOLOGNA(BO)

Indirizzo Sede Legale

051-2106611/051-2106684Telefono / Fax
PEC Registro Imprese  clienticonsip@day.it

DP.BOLOGNA.UBOLOGNA2@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Buoni pasto

Tipologia del servizio: Buono pasto cartaceo - Descrizione tecnica: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni

pasto cartacei - Area di consegna: LOMBARDIA - Acquisti verdi: SI - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo

fornitore: BP8-C-L1 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Buono pasto cartaceo - Sconto alla pa [%]: 15,69

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Numero protocollo 47816
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Data protocollo 27/12/2018
Nome e cognome del Referente
Amministrativo

Giovanna Pizzoccheri

Riferimenti del Referente
amministrativo (telefono, fax, email)

031230346

Condizioni di pagamento Le fatture emesse a fronte dei Buoni pasto effettivamente
consegnati verranno pagate dall’Amministrazione Contraente
entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura

Durata della fornitura di buoni pasto
cartacei [mesi]

1

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Buono pasto
cartaceo

1 1,00 4,00118000,00 €20000 (Buono
pasto cartaceo)

7( Valore
nominale del
buono pasto (€))

       84.31(
Complemento a
100 dello sconto
(15,69%))

       0.01( Fattore
percentuale)

118000,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 4720,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 122720,00

2 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA BORGO VICO N. 148 - 22100 - COMO - (CO)Indirizzo di Consegna
VIA BORGO VICO N. 148 - 22100 - COMO - (CO)Indirizzo di Fatturazione
PROVINCIA DI COMOIntestatario Fattura
80004650133Codice Fiscale Intestatario Fattura
00606750131Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1. BP8_ALL.B CT_ADDENDUM ALL'ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO_ LOTTO 1.DOC.P7M -
dim. 74.1 Kb
Allegato 2. BP8_ALL. A_ORDINE DI ACQUISTO II PARTE.DOC.P7M - dim. 40.1 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: vista la Convenzione “BUONI PASTO (ed.8) – Lotto 1” stipulata ai sensi
dell’art. 26 Legge N. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con la DAY
RISTOSERVICE S.p.A., Codice CIG 73905212DD, considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte
stabilite nella Convenzione, DICHIARA di aderire alla Convenzione e a tutte le condizioni normative ed
economiche ivi previste, di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali di cui
all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, contenute nella Convenzione sopra citata, e di autorizzare
il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali. Ai sensi dell’art. 3 delle Condizioni
Generali, le Amministrazioni Obbligate dovranno essere registrate alla Piattaforma per la certificazione
dei crediti prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura. Nell’ipotesi in cui quest’ultimo sia sprovvisto
delle predette dichiarazioni sarà ritenuto incompleto e pertanto non accettabile dal Fornitore.

3 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Consip S.p.A.
Ordine d’acquisto II parte 

BUONI PASTO ed. 8
Modulo Allegato 
A del Capitolato

Nel caso in cui l’Amministrazione Contraente autorizzi le Unità Approvvigionanti a richiedere 

la  fornitura  dei  buoni  pasto  mediante  la  convenzione  di  cui  sopra,  sempre  nel  rispetto 

dell’Importo  della  fornitura  di  cui  all’Ordine  d’acquisto,  è  necessario  che  indichi  le 

persone/uffici delegati ad emettere le successive Richieste di Approvvigionamento. In caso 

contrario le successive Richieste di Approvvigionamento dovranno essere inviate dalle Unità 

Ordinanti.

Unità 
Approvvigionanti 

(Direzione / 
Dipartimento / 

altro)

Referente dell’Unità 
Approvvigionante 

autorizzato alla Richiesta 
di approvvigionamento

Località /
Provincia 

E-mail

PROVINCIA DI 
COMO

GALETTI DARIO COMO
dario.galetti@provincia.com
o.it

Nota: inserire altri fogli se il presente non è sufficiente

Avendo  preso  visione  delle  informazioni  sul  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  al 

regolamento  UE  2016/679  contenute  nella  Convenzione,  l’Amministrazione  Contraente, 

aderendo alla medesima Convenzione con l’emissione dell’ordine d’acquisto (I e II parte), 

autorizza il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali. 

per l’Amministrazione/Ente Contraente

_____________________
(Il presente documento non ha validità se

non riporta la sottoscrizione con firma 
digitale)

Rev. 1
Ordine d’acquisto II parte -

Convenzione per la fornitura di Buoni pasto, ed. 8 - ID 1808 
Classificazione Consip Public

pag. 1 di 1

Copia informatica per consultazione

mailto:dario.galetti@provincia.como.it
mailto:dario.galetti@provincia.como.it


Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_13444181 Data richiesta 14/10/2018 Scadenza validità 11/02/2019

Denominazione/ragione sociale DAY RISTOSERVICE SPA

Codice fiscale 03543000370

Sede legale VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957/2007, 11 40127 BOLOGNA
(BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1285 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA, 
MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI EDIZIONE 8 LOTTO 1 STIPULATA DA CONSIP 
S.P.A. CON DAY RISTORSERVICE S.P.A. CIG DERIVATO 77503742F4.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i., capitoli ed impegni vari 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


